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ABSTRAKT

Předmětem mé bakalářské práce je porovnání efektu neurofyziologického

a analytického přístupu k ovlivnění svalových dysbalancí u hráčů fotbalu.

Teoretická část pojednává o základní charakteristice fotbalu, jeho pravidlech

a jednotlivých pohybech, které se při tomto sportu vykonávají. Věnuje se popisu

svalových dysbalancí z pohledu analytického a neurofyziologického přístupu.

Tyto dva rozlišné přístupy mezi sebou porovnává a popisuje fyzioterapeutické

metody, na jejichž základě jsou založené.

Kapitola Metodika obsahuje využitá vyšetření, postup terapie a způsob

zpracování výsledků.

Ve Speciální části se bakalářská práce zabývá vstupními kineziologickými

vyšetřeními u deseti fotbalistů týmu SK Benešov. První skupina pěti fotbalistů

využije k odstranění svalových dysbalancí cvičení s prvky metody DNS (dle

navržené cvičební jednotky), druhá skupina o stejném počtu využije k odstranění

svalových dysbalancí analytické cvičení (dle navržené cvičební jednotky).

Výsledky jsou zhodnoceny prostřednictvím vstupních a výstupních

kineziologických rozborů. Výsledky ukázaly pozitivní efekt neurofyziologického

a analytického přístupu ke svalovým dysbalancím. Ovšem neurofyziologický

přístup byl efektivnější než analytický. V kapitole Diskuze jsou dosažené

výsledky porovnány s odbornou literaturou zabývající se tímto tématem.

V závěru se práce zabývá zhodnocením výzkumu.

Klíčová slova

Svalové dysbalance; fotbal; Dynamická neuromuskulární stabilizace; metoda

založená na neurofyziologickém přístupu; analytické cvičení; hluboký

stabilizační systém páteře

ABSTRACT

The subject of my Bachelor thesis is the comparison between effects

of neurophysiological and analytical approach to influence muscle imbalances

in football players. The theoretical part focuses on the basic characteristics

of football, its rules and individual motions that are performed in this sport.

It deals with description of muscle imbalances from the point of analytical

and neurophysiological approach. The thesis compares these two different

approaches and describes physiotherapeutic methods, on which they are based.

The chapter Methodology includes used examinations, the process of therapy

and the method of processing results.

In the special part the thesis focuses on initial kinesiological examinations

of ten football players of the football team SK Benešov. For removing muscle

imbalances, the first group including five players is going to do an exercise

according to dynamic neuromuscular stabilization (according to the proposed

exercise unit), the second group of the same amount of players is going to do

an analytical exercise (according to the proposed exercise unit).

The results are evaluated by means of input and output kinesiological

examinations. The results showed a positive effect of neurophysiological

and analytical approach to muscle imbalances. However, the neurophysiological

approach was more effective than the analytical approach. In the chapter

Discussion the achieved results are compared with literature focusing

on the topic of this Bachelor thesis. In the final part, the thesis deals with

the research evaluation.

Keywords

Muscle imbalances; football; Dynamic neuromuscular stabilization; method

based on neurophysiological approach; analytical exercise; deep stabilization

system
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1 ÚVOD

Téma porovnání efektu neurofyziologického a analytického přístupu

k ovlivnění svalových dysbalancí u hráčů fotbalu jsem si zvolil, protože je mi

fotbal velmi blízký a aktivně se mu věnuji již od čtyř let. V průběhu dospívání

a zahájením studia oboru fyzioterapie, jsem si na sobě samém, ale i na svém okolí

více všímal, že v důsledku hraní fotbalu, mohou vznikat u hráčů funkční

poruchy pohybového aparátu. Jejich příčina tkví i v tom, že v amatérských

fotbalových mužstvech po tréninkové jednotce není věnován dostatečný čas

ke kompenzaci vysoké tréninkové zátěže. U fotbalistů dochází k přetěžování

jednotlivých částí těla kvůli charakteristickým pohybům, které se v tomto sportu

uplatňují.

Prostřednictvím bakalářské práce bych chtěl zjistit, jaký přístup je k ovlivnění

svalových dysbalancí účinnější. Zda je to izolované cvičení svalů na analytickém

přístupu nebo cvičení na neurofyziologickém podkladu podle metody DNS.

Pro svůj výzkum jsem si vybral deset fotbalistů amatérského fotbalového

týmu mužů SK Benešov.
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2 CÍLE PRÁCE

První cílem bakalářské práce je zjistit, jaké svalové dysbalance se u hráčů

fotbalu vyskytují. Druhým cílem speciální části je zjistit, který z přístupů

(analytický a neurofyziologický) je ve vztahu ke svalovým dysbalancím

efektivnější. Dle výsledků vstupního kineziologického vyšetření je sestavena

cvičební jednotka pro dvě skupiny fotbalistů. Terapie první skupiny je založena

na analytickém cvičení. Druhá skupina cvičí na neurofyziologickém podkladu

podle metody DNS. Každá skupina je zastoupena pěti fotbalisty. Účinnost

terapie vychází z porovnání výsledků vstupních a výstupních kineziologických

vyšetření.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Fotbal

3.1.1 Pravidla fotbalu

Fotbal je míčová hra, která se stala jednou z nejoblíbenějších tělesných aktivit

pro lidi všech věkových skupin po celém světě [10].

Fotbal je definován svými oficiálními pravidly. Cílem této hry je vstřelení více

branek než tým soupeře. Fotbalového utkání, které trvá 2 x 45 minut, se účastní

dva týmy. Přestávka mezi poločasy trvá 15 minut. Každé mužstvo se skládá

z jedenácti hráčů, z nichž jeden je brankář. Za řízení fotbalového zápasu podle

jeho pravidel je odpovědný hlavní rozhodčí, dva asistenti rozhodčího, čtvrtý

rozhodčí a dva brankoví rozhodčí. Tento kolektivní sport se hraje s kulatým

míčem, s nímž se hráči pohybují po hřišti: vedením míče (malé pohyby fotbalisty

s míčem), přihráváním spoluhráčům a střelbou na branku protivníka [28].

3.1.2 Tréninková jednotka

Tréninková jednotka je základním stavebním kamenem sportovní přípravy.

Délka tréninkové jednotky je často proměnlivá, trvá přibližně 90 minut. Obvykle

se tréninková jednotka dělí na čtyři části: úvodní, průpravnou, hlavní

a závěrečnou [40].

V úvodní části tréninku je hráčům od trenérů přiblížen obsah a cíle tréninkové

jednotky (TJ). Hráči by na ni měli být dostatečně psychicky připraveni [41].

Následující fází je část průpravná, ve které se pohybový aparát hráče

připravuje na tréninkovou zátěž. Dochází k rozcvičení pohybovými činnostmi

o malé intenzitě (např. pomalý běh s míčem). Po rozcvičení se přechází na

protažení svalů dolních končetin (strečink), jako mm. ischiocrurales, m.

quadriceps femoris, m. triceps surae, adduktory, flexory a rotátory kyčelního

kloubu a také svaly zádové. Po strečinku přichází na řadu dynamické činnosti,
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které se vyznačují zvýšenou intenzitou pohybových činností. Do této fáze je

možné zařadit kompenzační cvičení na posílení a protažení cílených svalů [41].

Konečně se přechází k hlavní náplni tréninkové jednotky. Na začátek hlavní

části, kdy ještě organismus není unavený, se zařazuje rychlostně-koordinační

cvičení, nácvik fotbalových dovedností, trénink pohybové rychlosti (sprinty)

a rozvoj explozivní síly. V další části hráči zdokonalují své dříve naučené

fotbalové dovednosti (např. průpravné hry, které se uplatňují v podmínkách

utkání). Následuje rozvoj vytrvalostních schopností, nácvik taktiky v obranné

fázi a útočných kombinací [41].

V závěrečné části je věnován čas na zklidnění organismu formou pomalého

běhu (vyklusání) a protahovacími a kompenzačními cvičeními [41].

3.1.3 Pohyby hráčů ve fotbale

Fotbal je sport, který je založený na velkém počtu sprintů, jejichž délka se

obecně pohybuje od 9 do 27 metrů a opakuje se každých 45 – 90 sekund. Méně

náročnější formou běhu je rychlý běh, který se opakuje po 30 – 60 sekundách. Čas

mezi rychlými běhy je vyplněn stojem, chůzí, kopem do míče, výskoky a mnoha

dalšími pohyby [21].

3.1.3.1 Stoj

Stoj je staticky náročná poloha, protože opěrná plocha lidského těla je malá

a těžiště je vysoko nad zemí. Těžiště těla se u mužů nachází ve výši druhého

křížového obratle. Vzpřímený stoj je dán výsledkem posturálních funkcí, na které

působí měnící se podmínky v gravitačním poli. K udržení vzpřímeného držení


[…]


VP: Proband leží na zádech, pokrčí DKK v kolenních kloubech a opře je

chodidly o podložku.

Provedení: Vnější kotník LDK opře o spodní část pravého stehna. Oběma

HKK chytne pravé stehno a přitáhne ho směrem k břichu. Cítí tah v oblasti

levé hýždě. DKK vymění.

Obrázek 15 – „Protažení m. piriformis“ (zdroj vlastní)

• Cvik č. 8 „Protažení ischiokrurálních svalů“

VP: Proband stojí, položí nataženou levou DK na židli. HKK opře o levé

stehno.

Provedení: Provede rovný předklon a cítí tah na zadní straně levého stehna.
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Obrázek 16 – „Protažení ischiokrurálních svalů“ (zdroj vlastní)

• Cvik č. 9 „Protažení lýtkových svalů“

VP: Proband stojí opřený o HK u zdi, pravou DK má pokrčenou v nákroku

před tělem a levou DK má v zanožení.

Provedení: Přenese váhu na přední nohu, levá DK je natažená v koleni

a patou stále došlapuje na zem. DKK se vymění.

Obrázek 17 – „Protažení lýtkových svalů“ (zdroj vlastní)
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• Cvik č. 10 „Protažení m. trapezius“

VP: Proband sedí na židli, DKK má opřené o zem, HKK má volně podél těla,

páteř a hlava je napřímená.

Provedení: Proband provede úklon vpravo, pravou HK uchopí hlavu za levý

spánek a hlavu dotáhne do většího protažení. Rameno levé HK táhne

směrem k zemi. HKK vymění.

Obrázek 18 – „Protažení m. trapezius“ (zdroj vlastní)

• Cvik č. 11 „Protažení m. levator scapulae“

VP: Proband sedí na židli, DKK má opřené o zem, HKK má volně podél těla,

páteř a hlava je napřímená.

Provedení: Proband provede předklon, úklon a rotaci hlavy vpravo. Oči

směřují do pravého podpaží. Pravou HK uchopí hlavu za temeno a dotáhne

ji do většího protažení. Rameno levé HK táhne směrem k zemi. HKK vymění.

Obrázek 19 – „Protažení m. levator scapulae“ (zdroj vlastní)
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• Cvik č. 12 „Protažení m. sternocleidomastoideus“

VP: Proband leží na zádech na lehátku, HKK má podél těla a DKK natažené.

Provedení: Hlava spočívá na hraně lehátka, proband udělá úklon a rotaci

doprava. Tíhou hlavy dochází k protažení m. sternocleidomastoideus vlevo.

Poté proband nadzvedne hlavu o 1 – 2 cm a nadechne se. S výdechem hlavu

uvolní a působením gravitace ji pustí dolů. Vymění strany.

Obrázek 20 – „Protažení m. sternocleidomastoideus“ (zdroj vlastní)

• Cvik č. 13 „Posilování m. gluteus maximus“

VP: Proband leží na břiše na míči nebo má pod břichem srolovanou peřinu.

Hlavu a páteř má v předklonu, aby vyloučil aktivitu vzpřimovačů trupu.

HKK jsou opřené o zem a DKK má natažené.

Provedení: Zanožuje DK pokrčenou v kolenním kloubu vzhůru za patou.

Zanožuje do horizontály.

Obrázek 21 – „Posilování m. gluteus maximus“ (zdroj vlastní)
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• Cvik č. 14 „Posilování dolní části břišních svalů“

VP: Proband leží u stěny, pánev má kousek od stěny, DKK natažené

v kolenních kloubech opře patami o zeď. Ruce má v týl.

Provedení: Provede předklon hlavy, podsazení pánve a aktivací dolní části

břišních svalů vysunuje DKK kolmo vzhůru. Poté pomalu vrací pánev zpět

na zem.

Obrázek 22 – „Posilování dolní části břišních svalů“ (zdroj vlastní)

• Cvik č. 15 „Posilování horní a dolní části břišních svalů“

VP: Proband leží na zádech a HKK drží ve vzduchu podél těla. Aby se

vyloučila aktivita m. iliopsoas, proband natáhne DKK a podloží si kolena

polštářem.

Provedení: Proband podsadí pánev, tlačí paty do podložky, provede pomalý

obloukovitý předklon hlavy a trupu až po horní okraj pánve. Chvíli v této

pozici drží a pomalu se vrací do výchozí pozice.

143

Obrázek 23 – „Posilování horní a dolní části břišních svalů“ (zdroj vlastní)

• Cvik č. 16 „Posilování šikmých břišních svalů“

VP: Proband leží na zádech, pokrčí obě DKK v kolenních kloubech a pravá

DK se opírá vnějším kotníkem o koleno levé DK. PHK je natažená podél těla

a LHK je v týl.

Provedení: Proband podsadí pánev a provede současně pomalý předklon

a rotaci hlavy a trupu k pravému koleni.

Obrázek 24 – „Posilování šikmých břišních svalů“ (zdroj vlastní)

• Cvik č. 17 „Posilování dolních fixátorů lopatek“

VP: Proband je v poloze vzpor klečmo opřený o dlaně na šířku ramen

a o kolena na šířku pánve. Hlava je v prodloužení páteře.

Provedení: Přitáhne lopatky k sobě se stále nataženýma rukama a poté se od

země odstrčí směrem vzhůru.
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Obrázek 25 A a B – „Posilování dolních fixátorů lopatek“ (zdroj vlastní)

• Cvik č. 18 „Posilování mezilopatkových svalů“

VP: Proband stojí, DKK má na šířku pánve a HKK vzpažené, páteř je

napřímená a hlava v jejím prodloužení.

Provedení: Proband stahuje ruce směrem dolů do svícnu. Lokty stahujeme

k zemi a lopatky směrem k sobě. Můžeme použít i theraband.

Obrázek 26 – „Posilování mezilopatkových svalů“ (zdroj vlastní)