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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Filip Jméno: David Osobní číslo: 473826
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Název práce: Porovnání efektu neurofyziologického a analytického přístupu k ovlivnění svalových
dysbalancí u hráčů fotbalu

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

40

5. Celkový počet bodů 100

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké další neurofyziologické metody by se daly k ovlivnění svalových dysbalancí využít?

2. Jakým způsobem by se dalo u fotbalistů svalovým dysbalancím předcházet?

3. S jakými obtížemi je možné se setkat při vysvětlování principů DNS probandům a jak je řešit?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Pozitivně hodnotím celkový přístup studenta k vypracování závěrečné práce. Hluboký a opravdový zájem o dané
téma podpořený studiem dané problematiky výrazně nad rámec bakalářského studia. Přínosem práce je také snaha
o rozšíření poznatků a jejich praktického využití mezi mladé hráče fotbalu a jejich trenéry.

Jméno a příjmení: Mgr. Kateřina Líbalová
Organizace: Oblastní nemocnice Kladno a.s.
Kontaktní adresa: Vančurova 1548, Kladno, 27201

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................